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را از حریف مطبوعاتي ربوده بود صدرل و رفقایش پیشنهاد 
انتشار یك مجله مستقل ورزشي را روي میز رئیس کیهان 
گذاشتند. سال 1334  بود که چند جوان در اتاق پذیرایي 
»دولت منزل« اختصاصي رئیس مؤسسه کیهان -واقع 
در طبقه اول خانه اش سر چهارراه پهلوي- با شور و شوقي 
غیرقابل وصف، شناسنامه نشریه جدید را نوشتند: منوچهر 
قراگزلو )مدیرمسئول(، محمود منصفي )سردبیر(، کاظم 
گیلانپور و صدرالدین الهي )مدیر داخلي(. و چنین شد که 
»کیهان ورزشي« در روز 18  آذر همین سال در تهران چشم 
به افق گشود. نشریه اي پرتیراژ که به مرور حتي موجب 
حسادت خود کیهاني ها شد. رئیس مؤسسه یك روز به 
صدرل گفت »این چه روزنامه اي است که شما درمي آورید؟ 
به من گزارش داده اند روزنامه کیهان، 200 نسخه در آبادان 

به  فروش مي رسد، کیهان ورزشي ۴000 نسخه.« 
دوران  از  را  همدیگر  گیلانپور  کاظم  و  الهي  صدرالدین 
مدرسه مي شناختند. از سیکل دوم دبیرستان. از آبعلي که 
اگر پول توجیبي شان کفایت مي کرد آنجا را روي سرشان 
روزها  آن  مي کردند.  لوژسواري  و  اسکي  و  برمي داشتند 
گیلانپور در آبعلي معلم اسکي بود و بعد از طي دوره 
مربیگري در شاموني فرانسه )چمونیکس( برگشته بود. انگار 
فرانسه خاستگاه تمام غول هاي کیهان ورزشي بوده است. 
نه تنها گیلانپور که دوره هاي پیشرفته اسکي و کوه پیمایي 
را در آنجا گذراند، نه تنها صدرالدین الهي که دکترایش را 
از فرانسه گرفته بود بلکه آقاي دال-اسداللهي هم وقتي 
براي معالجه پایش به بیمارستاني در پاریس رفت آنجا 
یکدل نه صد دل عاشق استادیوم ها و مربي ها و نشریات 
ورزشي پاریس شد. همین عاشقانگي ها بود که عشق دو 
رسانه معروف فرانسوي اکیپ و فرانس فوتبال را در دل 
جوانان ایراني انداخت و براي ساختن یك نشریه بومي و 
لوکال از آنها الهام گرفتند. حتي راه اندازي تور دور شمال با 
گرته برداري از تور دوفرانس تکاني به ورزش هاي نوین ایران 
داد. گیلانپور که بیش از 20 سال در »کیهان ورزشي« قلم 
زده و از خبرنگاري تا سردبیري نقشي به عهده گرفته بود 
در گعده هاي خانوادگي بچه هاي کیهان زیاد نمي جوشید 
و آنها را به خانه خود دعوت نمي کرد، شاید ازدواج با یك 
بانوي خارجي و نجوش بودن زنان اروپایي باعث چنین 
خط کشي هایي شده بود. او بعد از وقوع انقلاب اسلامي 
خود را از کیهان بازخرید کرد و به آندورا رفت تا به عنوان 
معلم اسکي تا پایان عمر، همزیستي با برف را ترك نکند و 
همانجا نیز بمیرد. آن مرد ملاحظه کار و تودار، سال هاي آخر 
عمرش را در خانه سالمندان گذراند و هیچکس از شاگردان 
مقیم وطنش سراغي از او نگرفت. حتي به آخرین آرزویش 

که پاشیدن خاکسترش بر قله دماوند بود نیز نرسید. 
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شاید اکنون دیگر با وسواس و فراغ بال 
بتوان گفت که یکي از قله هاي ادبیات 
ورزشي ایران مهدي دّري ست. سردبیر 
کیهان ورزشي و خالق اسطوره غلامرضا تختي. مردي با 
نثري نرم و جذاب و تیترهاي مردافکن شاعرانه که بعد 
از مرگ تختي دستگیر و دیگر از کیهان ورزشي رانده شد. 
مردي با شّم خبرنگاري قوي که هرگاه عکاسانش از بزنگاه ها 
دست خالي برمي گشتند علناً چنین موضعي مي گرفت که 
»عکاس اگر عکاس است باید با قوري هم عکس بگیرد«. 
دوستي او با تختي یکي از رفاقت هاي افسانه اي ورزش 
ایران است. ما بعدها فهمیدیم که تنها »زندگي نوشت« 
تختي از بیوگرافي اش محصول قلم و افکار و حماسه سرایي 
دّري بوده است. دّري قبل از مسابقه هاي جهاني 1956  از 
غلامرضا خواسته بود تا خاطرات خود را براي کیهان ورزشي 
به رشته تحریر دربیاورد. او در مقدمه این پاورقي ها نوشته 
بود: »تختي روزنامه نگار و نویسنده نبود. او ده بار چرك 
نویس و پاك نویس کرد تا این نوشته را نوشت. مي گفت: هر 
عیبي داره ببخشید.« اما بعدها فهمیدیم که آن نثر زیباي 
رمانتیك در سلسه مقاله هاي اتوبیوگرافیك تحت عنوان 
»دوست دارید مرا بشناسید؟« از آن غلامرضا نیست بلکه 
آقاي دّري در جایگاه حکیم فردوسي براي رستم دورانش 
سنگ تمام گذاشته است )1338(. سلسله مقالاتي که 
باعث حسادت غریب همدوره اي هاي تختي شد و این 

حسادت هنوز هم ادامه دارد.
 مردي که بیش از 10 سال هدایت کیهان ورزشي در دوران 
اوج و نیز در سال هایی دبیري سرویس ورزشي روزنامه  
رستاخیز را به عهده داشته و صفحات ورزشي این نشریه 
رسانه هاي  حرفه اي ترین  از  یکي  به  را  راست گرا  حزبي 
مکتوب بدل کرده بود در تمام عمرش عاشق چشم و ابروي 
دو ورزشکار ملي پوش بود و براي ساختن دو چریك از آنها 
از جان مایه گذاشت؛ غلامرضا تختي و پرویز قلیچ خاني. 
اولي با مرگي مرموز از دنیا رفت و هنگامي که دري خبر 
مرگ غلامرضا را در آیین ترحیم مادرش شنید مراسم را 
رها کرد تا به پیاله پناه ببرد. او که سه دهه پایاني عمرش را 
در اتوپیاي غم پرور خود -پمپ بنزین اش واقع در آمریکا- 
گذراند با گلگي هاي بسیاري از قلیچ اش که به منزله تختي 
دومش و پسر نداشته اش بود، از دنیا رفت. آن تیتر معروف 
دل شیر خون شده بود محصول اندوهگردي بي پایان او در 

مرگ رستمش بود. 
دري هرگاه به ایران مي آمد پاي دکه هاي روزنامه فروشي 

مکث مي کرد و با نگاهي به تیترهاي رسانه هاي مکتوب 
گل از گلش مي شکفت: »این تیتر اردشیر است. بوي او را 
مي دهد.« شاید یکي از بزرگ ترین مفقودشده هاي تاریخ، 
خاطرات آقاي دري باشد که در ده هاي سي و چهل و پنجاه 
در متن تصمیمات بزرگ ورزش و رسانه ها حضور داشت 
و خاطراتش را با خود به گور برد. حتي یك تصویر ساده در 
چهار هم از مردي که این همه تأثیرگذار در مطبوعات و 

ورزش بود در گوگل وجود ندارد!
کیهان ورزشي تازه راه افتاده بود که یك روز دکتر سمسار 
نام  به  -دبیر سروس خارجي کیهان- جواني شرمرو 
محمدمهدي دري را به صدرالدین الهي معرفي کرد و 
صدرل دست او را گرفت و به تحریریه کیهان ورزشي برد. 
از همان صحبت هاي اولیه فهمید که او از گوش شکستگان 
است و با آقابلور صنمي دارد. مردي با اسم هاي فراوان که 
خیلي زود نام واقعي اش را در روزنامه جا انداخت. تختي 
آقادري صدایش مي زد. صدرُل به او دري جان مي گفت 
و رفقایش به نسبت با نام هاي جلال و پرویز صدایش 
مي کردند و او به همه شان هم واکنش نشان مي داد. دّري 
به محض ورود به کیهان ورزشي سرویس کشتي را نشانه 
گرفت و گوش شکسته ها یکي یکي سر از تحریریه کیهان 
درآوردند تا با او چایي بخورند و خبرهاشان را به چاپ 
برسانند. گوش شکسته هایي که آنجا را به قول مصباح زاده 
رئیس کیهان تبدیل به قهوه خانه قنبر کرده بودند. این 
هنر همیشگي آقاي دري بود که هسته خبرهاي مهم تك 
خطي را از راویان گمنام ورزشکار مي شنید و تبدیل به یك 
مقاله یا تیتر اساسي مي کرد. این هنر او بود که وقتي باقر از 
عکاسي امجدیه بازمي گشت با گفتن اینکه چه خبر ها، از باقر 
خبرهاي تك خطي مي گرفت و فردا مي دیدي که با همان 

تك خطي ها چه هیاهویي به راه انداخته است. 
مرد چپ گراي تحریریه کیهان ورزشي که مارك حزب توده 
خورده بود البته با حبیب الله بلور رابطه دیگري داشت. وقتي 
بلور سرطان خون گرفت و به عیادتش رفتند، فهمیدند که 
آن مرد رستم صولت چه کودکانه از مرگ مي ترسد. به دري 
گفته بود »اگه قرار باشه بمیرم پا مي شم تو رختخواب سیخ 
وامیستم که عزرائیل نتونه نزدیکم بیاد« و درى در جوابش 
گفته بود آقابلور عزرائیل از عقب به آدم حمله مي کنه نه 

جلو. بلور گفته بود: اما حمله از عقب تو کشتی فول است و
و درى جواب داده بود: آقابلور عزرائیل عضو فیلا که نیست. 
فول مول سرش نمی شود. از عقب زیر می گیرد و دخل آدم 
را درمي آورد.« چه بد که چنین دیالوگ هاي سرخوشانه اي 
در هنگامي که آقاي دري در غربت دچار مرگ شده بود از 
زبان کسي برنیامد و او در تنهایي مطلقش و بدون دیالوگ 

رفت.
چندان طول نکشید که صدرل دست دري را بگیرد و ببردش 
پیش رئیس کیهان و بگوید »آقاى دکتر این جوان بهتر از من 
می تواند کار سر دبیرى کیهان ورزشی را انجام بدهد«. دکتر 
بروبر نگاهش کرد اما با هر سختي که بود پذیرفت و صدرل 
رفت دنبال پاورقی نویسی در تهران مصور و سپید و سیاه 
و البته یکي دو مقاله اساسی در هفته هم به دري مطلب 
مي داد. نامه سهراب سپهري به صدرل از آن نامه هایي  است 
که در کیهان ورزشي چاپ شد و میزان محبوبیت و مقبولیت 
این نشریه در میان شاعران و روشنفکران را نشان مي دهد. 
در دوره سردبیري دري است که کیهان ورزشي پلي بین 
مردمان کف خیابان و روشنفکرها مي زند و براي ورزشي که 
در تیول تیمسارهاي شق و رق است نسخه هاي معترضانه 
مي پیچد. کیهان ورزشي به اوج مقبولیت خود رسیده است 
و البته زیرآب زن هاي بسیاري شنبه صبح ها در کاخ شاهي 
زیج نشسته اند که از یادداشت هاي تند این نشریه بُل بگیرند 
و زمین شان بزنند. این قضیه تا مرگ تختي زمان مي برد و 
بالاخره آقاي دري که کیهان ورزشي را به نشریه اي مرجع 
تبدیل کرده یکجوري به دست مأموران امنیتي شکار مي شود 

و دیگر تا پایان عمر نمي تواند پاي یادداشت ها و مقالاتش 
در روزنامه رستاخیز اسم بگذارد. نویسنده تأثیرگذار ورزش 
ایران وقتي در اواخر دهه 50 به آمریکا رفت آنجا از دست 
ستاره اي که خود با خون دل پرورده بود ضربه هاي مهلکي 
خورد و وقتي مُرد، دستخط هایي پیش رفقا گذاشت که آنها 
را با اشك نوشته بود. حالا »نیاز و زویا« در سوگ مردي که 
بر گردن ورزش ایران حق زیادي داشت، مي گریستند و هیچ 
یادگاري از آقادري نمانده بود که رازهاي سر به مهر تختي و 
قلیچ را براي آیندگان روشن کند. رستمش را و سهرابش را. 

ويز زاهدی    پر

وزنامه نگاری و 4 ادب ر
وزنامه نگاری ادبی ر

پیش از آنکه به خانه سالمندان مشرّف 
شود خانه نشین شده بود. رخ به رخ با 
دیوارهاي سرد و یخ زده که با آدم حرف نمي زنند. محصور 
از آهن و  در دیوارها. دیوارهاي بي عاطفه  ساخته شده 
سمنت. دیوارهایي که روي او شمشیر کشیده بودند. مردي 
با نیم قرن سابقه روزنامه نگاري اخلاقگرا و مؤدب. دلش 
به اندازه نوه اش براي تحریریه ها و تخته سیاه هاي قدیمي 
هم تنگ شده بود. براي تحریریه هایي که یك عمر با لبخند 
وارد شده بود. حالا مرد بي ملاقاتي آنقدر در چاردیواري 
محصور شده بود که حافظه اش به اندازه همان خانه شده 
بود و تازه وقتي یادي از اسامي آن همه شاگردي که پرویز 
بود،  داده  پرورش   روزنامه نگاري  و  نیم قرن معلمي  در 
کردیم تمام حافظه اش برگشت و لبخند به لب هایش 
بازگشت. حالا راضي ام از خودم که چهار، پنج ساعتي فیلم 
از او داریم درباره تاریخ شفاهي فوتبال ایران و رسانه هاي 
نمي دانستم  کردیم،  خداحافظي  وقتي  ایران.  مکتوب 
که دوباره زوال حافظه یقه او را خواهد گرفت و دوباره 
دیوارهاي سمنتي براي او شمشیر خواهند کشید. کمي بعد 
از آن بود که سر از خانه سالمندان درآورد و ما این خبر را 
با ریاکاري تمام از همه پنهانش کردیم. انگار دزدي کرده 
بود یا از دیوار کسي بالا رفته بود. حالا که ادب و کمالات او 
را به یاد مي آورم این فرمایشاتش از تحریریه هاي قدیمي 
یادم مانده که ورزشي نویسان ایران یك عمر با فقرپیشگي 
و نداري جنگیده اند. حتي از قدیم مثال زد که وقتي مخبرها 

مي رفتند خواستگاري و پدر دختر از شغل خبرنگاري تازه 
داماد خبردار مي شد لب هایش را ورمي چید و مي گفت خب 
خبرنگاري که واسه آدم شغل نمي شود؟ شغل اصلي تان 
چیست پسرجان؟ قدیم ها خواستگارها به فقر موعودشان 
فخر مي کردند اما بعدترها زود آمدند و دیر بار خودشان را 

بستند.
پیش از آنکه جان به جان آفرین تسلیم کنم باید با 
قطعیت تمام اعلام کنم که پرویز زاهدي از شریف ترین 
روزنامه نگاران ورزشي نیم قرن اخیر بود. آخرین بازمانده 
از آن نسل متشخّص و باسواد و معلم و مؤدب. معلمي 
که همیشه چارچوب هایش را با جامعه هدفش که همانا 
مدیران و مربیان و قهرمانان بودند حفظ کرد و همیشه به 
ورزشي نویسان جوان نهیب زد »صمیمي شدن روزنامه نگار 
ــم و آفت است و امکان  جماعت با ورزشکارجماعت، سَّ
نقد کردن را از بین مي برد«. مرد بسیار محترمي که در اوج 
ورزشي نویسي نوین ایران - که مصادف با انتشار کیهان 
ورزشي و دنیاي ورزشي بود- در هر دو نشریه قلم زد اما 
هرگز از دایره ادب خارج نشد. محترم از این نظر که او در 
توفاني ترین سال هاي ورزشي نویسي ایران چنان از روي عقل 
و خرد قلم زد که نگذاشت کسي به او بي حرمتي کند و در 
تمام عمرش یکبار پایش را در مطالبش از لحاظ ردشدن از 
خط قرمزهاي حقوق روزنامه نگاري و روزنامه نگاري حقوقي 
فراتر نگذاشت. نمي دانم این به عافیت زیستن است و خنثي 
بودن و یا نشان از ژورنالیسم مؤدبانه و بي خطر مي دهد. در 
همان آخرین همنشیني مان هم وقتي در دل روزهاي داغ 
دهه چهل فرو رفتیم، او گفت که تازه سبیل هایش سبز شده 
بود و با یك دوربین فکستني، زمین هاي دوردست فوتبال 
پایتخت را زیرپا مي گذاشت تا از پشت دروازه ها عکسي به 
غنیمت بگیرد که آقافکري با درك عشق و علاقه او در حوزه 
خبر و تصویر، بهش سفارش کرده بود که »تو با وجود این 
همه زحمتي که براي عکسبرداري مي کشي، چه بهتر که 
خبر هم بنویسي و کارت را تکمیل کني«. زاهدي با همین 
یك اشاره بود که به نسل اول نویسندگان غول کیهان ورزشي 
چسبید که اهلیت شان هرگز در تاریخ ژورنالیسم ایراني 
تکرار نخواهد شد. هنوز لذت چاپ اولین خبر و عکسي که 
از بازي تیم هاي ملي ایران و عراق در امجدیه تهیه کرده 
بود، زیرزبانش بود. روزهاي شیریني که الفباي روزنامه نگاري 
متعهدانه را از »آقا دّري« یاد مي گرفت. روزهاي غریب و 
بي امکاناتي که چاپخانه ها سلطان رسانه ها بودند و هنگام 
چاپ مجله، وقتي مي دیدند که جا کم آمده است، خودشان 
تهِ گزارش بازي را از صفحه حذف مي کردند و فردا ملت 
که مي دیدند بیست دقیقه آخر گزارش بازي چاپ نشده 
است، تلفن هاي تحریریه را به خاك و خون مي کشیدند که 
مگر فوتبال یك بازي هفتاد دقیقه اي است؟ آن روزها رابطه 

عاطفي بین خواننده و نویسنده، ناگسستني بود.
 پرویز زاهدي چندي بعد از شروع کارش به همراه همسرش 
براي دیدن یك دوره سه ماهه به پاریس رفت و از تحریریه هاي 
اکیپ و فرانس فوتبال دیدن کرد. او در آنجا تازه فهمید که دنیاي 
ژورنالیسم در کشورهاي پیشرفته چه کهکشان غریبي است 
و ما چقدر در این حوزه، جهان سومي و خاورمیانه اي تشریف 
داریم. در آن سال ها در حالي که رقابت نشریات دنیاي ورزشي 
و کیهان ورزشي به طرز وحشتناك و بي بخششي دنبال مي شد، 
پرویز با تمام محافظه کاري هایش به خاطر اختلاف با سردبیر 
وقت کیهان ورزشي تقریباً با دلي شکسته از این تحریریه برید و 
کوچ کرد به دنیاي ورزش و اوج دوران قلم به دستي خود را آنجا 
گذراند. چنین کوچیدني در آن روزها کمتر از انتقال ستاره هاي 
سرخابي امروز به تیم هاي رقیب نبود! مردي که بیش از نیم 
قرن در مطبوعات ورزشي قلم زده بود، نمي دانم این از شانس 
یا بي اقبالي اش بود که درست یك روز مانده به تحویل سال 98 
جنازه اش را در امجدیه چرخاندند. مردي که بي کینه زیستن، 
تشخّص اصلي اش بود و ادب سرلوحه کارش و ما در عمرمان 

عصبي شدنش را به چشم ندیدیم.

پرویز زاهدی اواخر عمر پربرکتش را در خانه سالمندان به سر می برد

زاهدی؛ مردي که بي کينه زیستن، تشخّص اصلي اش بود و ادب سرلوحه کارش


